
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 131 

din 23.02.2022 

 

 

 

Dosar nr.: 585/2021 

Petiţia nr.: 5289/14.07.2021 

Petent:  

Reclamat: — 

 

Obiect: renunțare la cetățenie pe motivul discriminărilor 

 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele și domiciliul petentului 

1.  

 

Numele și domiciliul reclamatului  

- 

 

II. Citarea părţilor 

2. S-a solicitat petentului clarificarea obiectului petiției raportat la prevederile O.G. nr. 

137/2000. 

3. Petentul nu a clarificat obiectul petiției, în consecință, citarea părților nu a fost 

necesară. 

  

 

   III. Susținerile părților conform obiectului dosarului 

Susținerile petentului 

4. Prin petiția înregistrată la CNCD cu nr. 5289/14.07.2021 petentul arată că dorește să 

renunțe la cetățenia română pe motivul discriminărilor. 

A depus înscrisuri la dosar. 

5. Petentul a depus la dosar punct de vedere înregistrat al CNCD cu nr. 6149/16.08.2021 

prin care menține cele arătate anterior. 

A depus înscrisuri la dosar. 

6. Petentul a depus la dosar concluzii scrise înregistrate la CNCD cu nr. 

9461/15.12.2021 prin care se consideră discriminat, fără să se refere la situații clare și 

concrete. 

 

 



 

Pagina 2 din 3 
 

IV. Motivarea în fapt și drept 

Legislație și principii  

7. Procedura internă de soluționarea petițiilor și sesizărilor, la secțiunea Obiect vădit 

nefondat sau lipsă de obiect stabilește: 

„Art. 33. Membrii Colegiului director, din oficiu, pot ridica excepţia lipsei obiectului petiţiei 

când constată că obiectul petiţiei este în mod vădit nefondat, raportat la domeniul de 

aplicare al prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 137/2000, republicată. 

Art. 34 

(1) Excepţia obiectului vădit nefondat sau lipsei obiectului petiţiei se pune în dezbaterea 

petentului sau a persoanei interesate care sesizează Consiliul, pentru a-şi formula 

punctul de vedere. 

(2) Colegiul director acordă un termen petentului sau părţii interesate pentru a comunica 

punctul de vedere. 

Art. 35 

(1) Colegiul director soluţionează excepţia după solicitarea punctului de vedere al 

petentului sau al părţii interesate care a sesizat Consiliul. 

(2) Necomunicarea punctului de vedere la termenul acordat nu împiedică soluţionarea 

petiţiei. 

Art. 36. Consiliul soluţionează excepţia prin hotărâre a Colegiului director. 

Art. 37. În situaţia respingerii excepţiei prin reţinerea obiectului raportat la prevederile 

Ordonanţei Guvernului nr. 137/2000, republicată, aceasta se motivează odată cu fondul 

în hotărârea prin care se soluţionează petiţia, potrivit prezentei proceduri interne.” 

 

Colegiul director al CNCD reține următoarele: 

8. Colegiul director constată că petentul nu a formulat capete de cerere clare, concrete, 

care ar putea fi analizate din perspectiva prevederilor O.G. nr. 137/2000. 

9. În consecință, admite excepția lipsei obiectului petiției invocată din oficiu. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Admite excepția lipsei obiectului petiției invocată din oficiu conform art. 33-37 din 

Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentului. 

 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: — 

 

 



 

Pagina 3 din 3 
 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 

Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată online în 

data de 23.02.2022 au fost: ASZTALOS CSABA FERENC – Membru, DIACONU 

ADRIAN – Membru, HALLER ISTVÁN – Membru, LAZĂR MARIA – Membru, MOȚA 

MARIA – Membru, OLTEANU CĂTĂLINA – Membru, POPA CLAUDIA SORINA – 

Membru 

 

 

Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Președintelui C.N.C.D. nr. 138 

din 24.03.2020. 

 

 

ASZTALOS Csaba Ferenc 

Membru Colegiul Director,                                                                                            

Președinte C.N.C.D. 

 

  

 

 

 

 

 

Redactată și motivată: Haller István 

 Data redactării: 24.02.2022 

 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 

prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 

titlu executoriu.  


